mortuum diu tolerari potest, si vero à motu irri-
tetur, ilico recrudescit, inde vitanda sunt omnia
acida, salia alcalina, volatilia, aromatica, hic ve-
ro in magnum periculum incurrunt, si peccent
in uno, nam fere semper ilico luere debent pæ-
nam ad mortem usque, sic vidi Cancrum per
multos annos gestatum exacerbatum esse ab ira,
sic quoque vidi occultum Cancrum Pancreatis ab
ebrietate se manifestasse, & sic mortem intulisse.

§. 508. *Symptomata* maxime minuuntur, si jus
carnium recentium sine sale assumatur, nempe
jus carnis Vitulinæ cum pauco succo Citri, hoc
mire dolores lenit, oleum Amygdalarum Dulcium
ter quaterve de die ad unciam unam conduci, po-
tus aquæ est optimus, & si aliud addatur, ægro
non prodest, sed obest, sic si v. g. Hordeum
adfit, tum nocet; optimum medicamentum est
Cicuta venenata, cui recens in pulpam contusæ
addatur pauxillum Aluminis. Nitri aut Sperma-
tis Ranarum (si adfit) fiat cataplasma, & appona-
tur loco tumenti, quod dolorem compescit. Opi-
ta non emendant, sed compescunt dolores, & sic
tollunt motum à dolore aliter futurum, quare er-
go denegarem hoc remedium, tamen non nocet,
& facile dari possunt vesperi, si non quiescant,
nam si evigilent, tum febricitant, calefcunt, &
hac ratione exasperatur Cancer, si vero hæc omnia
ita fiant, tum morbus levatur.

§. 509. Agitur hic de Cancro Vero, ichor ve-
ro hic tam acris est, ut fere una decumbentes ir-
ficiat. Quid vero extrinsecus applicandum? Nam
si pingua applicentur, tum in loco affecto plane
occludis poros, ut nil exhalare possit, si aliud Em-
plastrum, tum facit exhalationem & balneum
in loco, si aquam applicem, tum emollio & mo-
veo,

veo, hinc melius erit nil applicare; verum si ægri velint aliquid applicari, tum sumi potest lene Oxy-
craton cum foliis Hyoscyami, Papaveris Horten-
sis, Rhæados, & tale fomentum per paucum tem-
pus modo applicetur, sed tamen ilico, si dolor
absit, auferendum est. Verus Cancer ubi jam
exacerbavit, tum protuberat in magnum tumorem
& apicem facit, & sic primo penetrat per cutim,
& tum per hanc aperturam instar spongiæ seu fungi
excrefcit, ita ut collum faciat, & eminens pars
extra foramen crassescit instar spongiæ, quæ pe-
parvum foramen usque ad dimidium pressa protu-
berat, & à parietibus foraminis comprimitur, hac-
que ratione facit collum, & tum fundit lacrymas,
quæ lacrymæ sunt ichor tenuissimus; Chirur-
gi hos ægros tractantes dicunt, si nil applicetur, fit
Eschara, nam locus exsiccat, & cito tum Can-
cer progreditur, si sola lintea applicentur, hæc
quidem ichorem absorbentia imbibunt, sed postea
concrefcunt cum Cancro, & dilacerando avelli
debent, & sic sæpe brævi, imo intra triduum
moriuntur, oleum vero hic quidem minime licet
applicari, quod aliter à siccitate & aëre defendit,
ut statim dixi; quod perspirationem impedit, si
enim Emplastrum applicetur, tum fit tanto pe-
jor, sed quid tandem adhibendum est, cum tamen
aliquid sit applicandum? re bene examinata & ex-
perta, inveni quosdam liquores, qui forma fo-
menti applicari possunt, nam si penitus relinqua-
tur, tum exsiccat, hinc hoc fomentum, hic
in *Materia Medica* descriptum applicari potest, sed
nil olei est addendum, quia obstipat, hinc deliga-
tio hujus fomenti sæpius repetenda vel renovanda
omni bihorio ope plumaceoli in hoc fomento in-
tincti. Cancer non deligetur in loco frigido nec
nimis

nimis calido, quo sæpius mundetur, eo melius est, id tantum fiat absorbendo Belgice *met pluksel*, nam ichor est tam acris, ut rodat viva; hinc cautiſſime mundandus est Cancer sine admiffu multo aëris. Nullum Unguentum nec Emplaſtrum eſt applicandum, niſi neceſſitas urgeat, ſed applicari poſſunt plumbata cum aceto, nam hæc, ſi cum aqua concutiantur, faciunt ſaponem, hoc vero hic commendo, quia (ut dixi) omnia plumbata in Scirrho non conveniunt, nam in plumbo multa aceria mitescunt, ſic aqua Fortis redditur dulcis in plumbo, ſic & acetum dulce fit, hinc hic fumo acetum Lithargyrii cum oleo roſaceo, hocque applicatum non cito exſiccatur, unguentum Nutritum ex Lithargyrio eſt hic omnium miſſimum, quod tali modo eſt præparandum ſcilicet coquitur acetum ſupra Minium, Ceruſſam vel Lithargyrium, donec liquor ſit æque dulcis ac ſaccharum Saturni, hoc conteratur in oleo Roſarum tamdiu, donec fiat Baſſamus, tum imponatur ad partem, donec non amplius pars exſiccetur, addendum eſt ad dolorem ſopiendum ipſum Opium, denique non eſt detergendus, ſed leniter abſtergendus Cancer.

§. 510. De exſtirpatione egi, ſi Cancer paulo major & ingens cicatrix requiratur, tum Cancer eſt exſtirpandus, ſi vero requiratur exſtirpatione, tam primo antequam operatio fiat, victus debet eſſe tenuis, neque motum excitans, medicamenta debent eſſe omnia cauſæ contraria, & animi affectus ſunt vitandi quam maxime, detur ægro juſ carniſ, oleum Amygdalarum Dulcium, hæc dicta aliquot diebus ante exſtirpationem præcedere debent, non vero operatio eſt inſtituenda, antequam hæc dicta fuerunt prægreſſa; vires reſo-

cil-

cillantur vino Rhenano cum succo Citri & saccharo. Hic vero Hæmorrhagia non est metuenda, nam si caute exstirpatio à Medico conclusa sit, tum vasa magna non habet, ut sunt v. g. mamme, nisi cum Cancer diutius hæserit, & vasa varicosa fecerit; verum quia æger absque eanempe Hæmorrhagia deficit in operatione; hinc corpus prius bene replendum & nutriendum est, ut bonis succis turgeat.

2. Hujus rationem dedi, ubi de Scirrho egi, sed postquam Cancer ablatus est, tum pus se per totum corpus diffundere potest; hinc, operatione bene peracta, Chirurgus quidem suum officium facit, sed Medicus debet semen tollere, hinc omnia præcedentia in usum sunt vocanda, postea debemus cogitare ingentem Suppurationem futuram, nam si ingens fiat cicatrix, tum magna Suppuratio est expectanda, v. g. si mamma exstirpetur, tum cavendum est, ne pus sanguinem ingrediatur.

Attollendo & protrahendo, ita ut inter muscolum Pectoralem mamma abscindi possit, & id quidem in medio, ita ut Panniculus Adiposus per medium scindatur, nam pessimum est, si musculus lædatur, hinc in macilentis operatio non est instituenda. Quamdiu Cancer non adhæret, nec habet radices, tunc ambitur inferne à membrana Pinguetudinosa, hinc cum hæc non sentiat, tum tractari potest fere sine dolore; fuit mulier, quæ volens sancta videri, cum esset valde obesa, Panniculum Adiposum aciculis & ferramentis sibi trajecit & hoc fere sine ullo dolore, quod quidem vere contigit.

3. *Rara*. Si enim nimis frequenter detegatur, raro curatur, si vero non satis depurgetur, tum

Tom. II.

M

pus

pus per venas absorptum sanguinem ingreditur, & hinc videndum est; an multum vel parum puris fundit, & pro ratione hujus quantitatis tempus deligationis definitur. Decocta Bardanæ, Cichorei &c. largiter sunt potanda, ut pus ex Suppuratione factum, in sanguinem resorbium & facturum Phthisin (ut vulgo accidit) è sanguine abluatur, cavendum etiam est, ne nimis luxuriet caro & nimium fiat pus; hinc adhibenda sunt tantum plumaceola cum pulveribus Olibani, Mastiches &c. non tantum Balsamus Arcæi & similia, quæ facerent magnam Suppurationem.

Cruore vicino. Nam melius est aliquantulum cruoris exire, quam ilico per Antimoniata Styptica fisti.

§. 511. Hoc bene annotandum est, nam ex decem ægris, in quibus hæc operatio instituta est, quidem novem sunt, in quibus iterum propullular; hinc omnia dicta adhuc continuanda sunt, Purgationes lenes aliquando dandæ & Stibiata adhibenda sunt, deinde æger se caveat à motu violento, nam forte femina adhuc sunt in corpore vel humore.

Victu. In sex rebus non naturalibus nullus error committendus idque per integrum annum, nam calamitosum esset ægro & Medico, quod cum æger tantam carnificinam sustinuerit, iterum malum de novo oriatur, vidi in hoc casu optime conducere diætam lacteam, si vero æger ob ventriculi debilitatem ferre non possit, tum sumat quandoque aliquid Saponis Veneti, & sic ventriculus roboratur. Hæc omnia bene sunt observanda & intelligenda, nam dum Praxin exercemus, tum quotidianus ægrorum planctus est, dicentes se dolore intolerabili ventriculi laborare, & dicunt,

si non edere cogerer, me melius haberem, sed à cibus ilico dolor exacerbatur, tum vero juniores Medici statim cogitant de dolore Colico, de dolore flatulento ventriculi; hinc dant fortia roborantia, ut olea stillatitia Fœniculi, Anisi, spiritus Carminativi, Sales volatiles & similia, sed vidi ægros inde intolerabiles accepisse dolores & tandem in vomitum atrabiliarium incidisse, vel in Dysenteriam materiæ liquidissimæ, tum ordinario Cancer hæret in Pancreate, vel ad intestina seu ad glandulas vagas, tum habuerunt antea diuturnos & fixos dolores & gravitatem à Scirrho, si vero hi dolores exacerbentur, & Scirrhus irriterur, seu sit à cibo, potu, medicamentis, semper dolores intolerabiles faciunt, fitque tandem Dysenteria, & materia, quam æger deponit, & sanguis ater, seu alius humor, est tam acris, ut intestina deglubita consumat, hac ratione quando Ictericæ Dysenteria laborare incipiunt, tum dies noctesque alvum deponunt, quia Cancer in hepate exacerbatus hæret, sic vidi juvenes, qui magnam famem habebant, sed ubi per tres dies ita famelici fuerunt, tum quarto die ægrotarunt, & tum vomitu omnia assumpta deponebant (nam alvum non deponere poterant) postea iterum sani erant & famelici, donec quarto die iterum ægrotantes vomerent, & sic porro, dum vero dicebam Cancrum hære ad intestinum Ileum, risui sui Medicis me putare Cancrum hære in intestinis, sed post mortem, cadavere aperto, in veni gyros Cancri in hoc Ileo, sic vidi in Senatoris filio Ileum tumuisse immaniter, ita ut magis amplum videretur quam Cæcum, cum tamen alia intestina digito crassa erant. Ex hac doctrina Morbi Hypochondriaci, Melancholici, Hepatici, Splenici, inte-

stinorumque intelliguntur, & semper bene est an-
notandum, quod si in uno loco hæreat dolor fixus,
ibi Cancer adfit, imprimis si æger Febre Hæcti-
ca laboret. Purgans nunquam est exhibendum
nisi lene v. g. ex Gremore Tartari, hac ratione
duas mulieres juvenculas præcedenti Æstate curavi.

De Morbis Ossium.

§. 512. Omnes species degenerationis, quæ in
partibus mollibus contingere diximus, etiam in
ossibus contingunt, nam ossa partibus mollibus
quoque constant, ut Periosteum interno & externo
medulla & vasis, lamellisque osseis & vasis inter-
mediis. Ossia adulti tantum differunt à partibus
mollibus, vel ab ossibus embryonis in eo, quod
præter vasa à liquidis repleta sunt etiam vasa simul
coalita & callosa.

§. 513. Os enim est corpus per se subsistens,
ut putatur, sed quovis momento deteritur. Si
ex durissimo hominis sani juvenis Cranio pars ex-
scindatur, paucis diebus protuberant puncta rubra
seu papillæ, & brevi renascitur lamella ossea,
hinc ossa non sunt nisi lamellæ tenuissi-
mæ, rigidissimæ, sed non immediate contingen-
tes, sed in interstitiis habentes vascula, ut ad
juncturas ubi spatia majora à secessu lamellarum
ossearum relinquuntur, & ubi magna vasorum
copia ponitur, hinc omne os est pars mollis circa
juncturas, nisi in summo senio, ubi ossa crepitant
& facile rumpuntur maxime Hyeme.

§. 514.

§. 514. Os non est ubique ejusdem substantiæ, sed semper triplex materia, prima est media, unde fit officatio, in medio factus osse est stellula ossea, unde radiatim quasi per conglutinationem fiunt striæ osseæ. 2. Os vero versus finem totidem lamellis est instructum ac in medio, sed cum ibi ad fines sit latius eo est fungosius, demonstrantibus *Malpighio & Haversio*. Os in medio semper primo est os factum, & lamellæ in fine paulo plus accedentes minus compactæ sunt, intermedia loca vasculis sunt plenissima. 3. Os habet Epiphyses, quibus nequitur aliis ossibus, ubi est mollissimum, & habet ibi cartilagineam fimbriam, aliter enim motum pati non potuisset. *Clopton Havers* demonstravit, quod os in densissima parte non habeat plures lamellas quam in latissima, sed tantum quod lamellæ sint compactiores in parte densiori, & quo propius accedit os ad juncturas, eo plura vasa habet intermedia inter lamellas, hoc excipitur in Diploe Cranii. Omne os in parte molli maxime morbos pati potest, ut sequenti paragraho patebit.

§. 515. Hic quæritur, an os inflammari possit? quidam negant, quia talia vasa non habet, quæ vasa licet non videantur, oculo tamen armato in media ossis parte & ad juncturas sensibus patent, hinc eadem Inflammatio fieri potest, quia ossa vasculis sunt plenissima, quo vero os habet molliorem structuram, eo plus morbos partium mollium pati potest, omnia vero ossa plus partis mollis habent, quam vulgo putatur, nam si diu coquantur ossa, tum modo $\frac{1}{3}$ pars ponderis remanet.

§. 516. Os circa juncturas fit crassius, & lamellæ ab invicem secedunt, aliter tot lamellæ in medio ossis sunt, quot circa juncturas, sed in

medio plus sunt compactæ & complicatæ, & minora interstitia relinquunt.

Minus vasculosa. Quia ibi ubique medulla membrana vasculosa ambitur, cum tamen medulla in tam parvas cellulas sit divisa, in medio vero ossis unica lamella omnis medulla ambitur.

§. 517. Prima distinctio morborum ergo consistit in læsione talis partis osseæ, quæ maxime accedit ad partes molles, ibi enim Inflammatio, Suppuratio, Scirrhus & ipse Sphacelus, ut *Hippocrates* testatur, fieri potest.

§. 518. Si ulla res Medico & Chirurgo accurate observanda sit, certe hæc est, quoad membrorum ossium intellectum, ita vero res sese habet, *Clopton Havers* invenit, quod ossa ubique in parte habeant lamellas numero inæquales, sed quod hæc lamellæ modo in una parte sint compactæ; in altera dehiscant, & ibi os fiat largius & mole quasi majus, sed intus maneant dehiscentes, ponas v. g. omnes ex mille lamellis componi, hæc omnes sibi invicem discedentes distantias apertas relinquunt, sic ergo illæ lamellæ modo in medio manent unitæ & complicatæ, sed in extremo lamellæ dehiscentes ad invicem acedunt, ut ita plurimas cellulas forment, tali modo omnes lamellæ fiunt cellulæ, tum os longe crassius apparet, sed tamen in ossis medio non plus osseæ substantiæ inest, quam ad finem & contra. Hæc omnia accurate vidi & lubens curiosis avidis monstrare possum: femur circa juncturas vix ultra digitum crassum est in substantia ossea; hinc natura ibi dedit Trochanteres, ut defensores & sustentacula essent; in omnibus his cellulis à natura factis sit oleum, nam in his hærent folliculi, qui oleum pingue fundunt, quod oleum sic per omnes

lamellas osseas derivatur; hæc *Havers*, dein *Rayschius* notavit articulationem duplicem habere usum, 1. Ut fieret tanto major & fortior circulatio per os. 2. Ut oleum hic factum sensim sensimque inter lamellas derivetur. His intellectis, videtis hic varios morbos posse oriri, nam oleum hoc rancescere, acre fieri, multaque alia patrare mala potest.

Plena. Os animalis per medium secundum longitudinem scissum exhibet unum magnum medullosum, sed ad latera lamellæ osseæ, in hac parte hæret medulla plurima paululum sanguinolentior, quam in medio osse, nulla est pars delicatior corporis. Ubi os est densissimum & tenuissimum æque multas habet lamellas, quam ubi spinosum & crassius est, sed cavernæ fiunt minores & vasa arctiora, adeo ut hæc vasa ultimo fundant inter has lamellas & transfudent oleum, quod facit, ne ossa arecant, aut facile friabilia evadant. In senibus hæc vesiculæ sunt repletæ, non oleo sed mucositate, ut etiam in aliis hominibus, qui morbis quibusdam laborant.

§. 519. Hinc oritur secundum genus morborum ossium vel in substantia densa, vel cellulosa, vel in medulla, vel in cellulosa superiori, ubi medulla formatur: si in parte densiori, morbus non tollitur, nisi desquamando, si in Cellulosa abit in cariem, partem integram amittendo.

§. 520. *Periosteum.* Nemo bene, quod scio, ante *Havers* demonstravit, quid Periosteum sit, ille enim docuit, quod Periosteum origo sit à Dura Matre, quæ Cranio pro interno Periosteum infervit, nam non est musculus cerebri, ut Itali voluerunt, sed modo Periosteum munere fungitur, hæc pergit per omnes juncturas, Craniique foramina,

mina, per quæ nervi emittuntur, & vasa sanguinea aliaque, & dein medullam Oblongatam quoque investit, quod ejus secundus usus est, si vero per hæc foramina perrexerit, tum ad superficiem ossis applicatur, & Periofteum externum facit, & sic vertebræ Colli à medulla Spinali hoc Periofteum accipiunt, & inde vertebræ Thoracis, inde Lumborum, inde humeri, brachia, & uno verbo omnes partes Periofteum accipiunt, nam si ab omni parte separari posset, tum appareret quasi Sceleton Duræ Matris seu totus homo quoad ossa Periosteo constans, hoc vero Periofteum ligamentis suspendit & tendinibus musculorum, ut *Columbus* solus observavit. Nam ligamenta Apophysibus connascuntur; hæc vero superascendit Periofteum, & ad inferiora articuli non pertingit, nam hæc ligamenta articulum perfecte includunt, ita ut nil ex articulo extrorsum ad Periofteum vel ad alias partes accedere possit, interne vero articuli ossa undique cartilagine obducta sunt, quæ vasa nec *Ruyshio* nec *Leewenhoekio* conspicua non demonstrata sunt, hæc vero cartilagine per parvas eminentias ossi annectuntur, uti videbitis in *Thesauro Ravii* publico teatro Anatomico donato, ubi totum habetur Sceleton, in quo Epiphyses ab osse separatæ sunt, quæ per dentes cartilagineos committuntur sibi invicem, quæ postea ligamenta faciunt, hoc aliter vix relatum legimus nisi apud *Haversium*; Periofteum est membrana omnia ossa amplectens, nisi dentes exceperis, nam hi in ea parte, quæ aëri exponitur, Periofteum non habent, sed ibi externe crustam quasi induunt, Gallis dicitur *email* instar *Amausi* seu vitri metallici, Belgice *verglæst*, si hæc cadat, tum dens fit cariosus, aliter vero in alveoli, & qua

qua parte gingiva teguntur, Periosteum habent. Offa palati quoque Periosteo carere dicuntur, sed minime verum est, nam ibi est valde crassum & callosum in usus requisitos. Verum Periosteum Epiphysi non accrescit, sed ligamenti supercandit, *Havers* Periosteum dixit esse simplex, unde in his locis Periosteum de simplici dictum, compositum vero est, quod tendinibus supercandit, sed de priori hic est sermo. In parte, ubi os adest, ligamentum applicatur huic, & Periosteum supercandit hoc ligamentum, verum ubi non est ligamentum, ibi semper applicatur Periosteum immediate ossi, quod facit unum continuatum progressum à Dura Matre oriundum cum autem musculus Temporalis immediate applicetur ossi; hinc Pericranium ibi dictum hunc musculum supercandit, & præbet quasi vaginam, per quam tendo Temporalis quasi transmittitur. Periosteum vero est proprie, ut *Ruyshius* detexit, simul contextus seu rete vasorum arteriosorum omnis generis, venosorum omnis generis, arteriarum pinguedinosarum, & venarum nervorumque, estque membrana hæc vasa ubique in omni ossis puncto per poros perpendiculariter in os mittens, nempe arterias & vasa eodem modo recipiens simul sc. venas, ergo non est membrana, sed rete innumerorum vasorum, quæ in poros ossium ramos mittunt, & hæc membrana vasa ex osse egredientia & in os ingredientia fulcit. Tendo quoque musculi, supra quos etiam Periosteum transcendit, se ossi affigit, & accrescit, ut quoque *Havers* demonstravit, sic tendo Erectoris digiti ossi increscit, & ubi tum Periosteum non manet, sed fecedit, & tum tendo annascitur toti ossi, sed ejus membrana se expandit sub Periosteo; hinc

Perioſteum ibi eo craſſius evadit, hinc *Havers* dixit duplex eſſe Perioſteum, unum quod ſupraſcandit tendines & ligamenta, alterum quod ipſi oſſi applicatur, prius compoſitum, alterum ſimplex audit; hinc ſolvitur illa quæſtio tamdiu agitata inter Medicos, an nempe muſculus Temporalis cum Cranio cohæreat, vel an Pericranium ibi Cranium amplectatur, nam ubi Temporalis muſculus concreſcit cum Cranio, ibi non eſt Perioſteum, ſed tendo muſculi oſſi plane concretus, & pro parte oſſeus factus, huic ſuperſcandit Perioſteum, & in loco vicino hæc membrana tendinis hujus cum Perioſteo jungitur, unde dixerunt auctores Pericranium, quia diverſum à Perioſteo eſſe putabant. *Havers* obſervavit, quod Perioſteum dimittat dupliciter ſua vaſa ad inſtar Carotidum in capite, nempe unum arterioſum genus, quod ad ſubſtantiam oſſis pertinet, alterum etiam arterioſum genus recte perforans oſſa ad conficiendam in medio medullam; quod Perioſteum ſit textura vaſorum, verum eſſe patet, ſi recentis animalis ſuffocati non jugulati os crudum fumatur, ſolo tantum Perioſteo tectum, elevetur Perioſteum, inſpiciatur microſcopio, fibræ capillares apparent diltractione & ruptura diſcedentes, hæc ſunt vaſa, quæ os introeunt & ex oſſe exeunt, idque proprie eſt Perioſteum. Ejus uſus eſt vaſa ordinata ſerie nec facile mutanda deducere pro adferendo humore nutritivo, ſanguine, medulla & lymphæ; alter uſus eſt vaſa egredientia perfuncto munere deſcribendi humores ſic recipere, ne fiat ulla Contuſio.

§. 521. Hac tertia morborum oſſium ſeries oritur à Perioſteo externo læſo; ergo ſi ſolum hoc Perioſtum contundatur, oritur morbus, cujus cau-

sa non hæret in osse, sed quia vasa os nutrientia, id est, adferentia læduntur, peribit pars ossis destituta suo nutrimento, stagnabit humor redux, orietur putredo & fiet suffocatio.

§. 522. *Periosteum internum* vocatur illud *peristroma vasculosum & nervosum*, quod oritur à *vasis Periosteï externi perforantibus os ad medullam conficiendam*, demonstrante *Haversio*, hoc Periosteum ab ullo auctore non vidi descriptum, *Ruy-schbius* quidem aliquid memorat. Cranium uti notum est, habet Periosteum internum, quod est *Dura Mater*, sic etiam vertebræ habent pro Periosteio interno *Duram Matrem protractam*, nam hæc ad *Os Sacrum* usque facit vaginam, uti vero hic Periosteum internum invenitur, sic etiam ubique, quod hæc ratione detegitur, sumatur os quodcunque recens in medio, ubi solidum tenerime & subtiliter limatur usque dum fere in cavum penetret, tum videbitis membranam concavam partem ossis tegentem, sed non est *Dura Mater*, quia nullus metus fuit, quod medulla læderetur, cum ossa satis fortia sint propugnacula, hinc Periosteum internum seu potius enosium adeo tenue, nam est membrana tenerrima constans textura vasorum innumerorum emissariorum ex osse & Periosteum externum, sic ergo quoque morbi sæpe accidunt, ubi os modo læditur in externa membrana, nam in osse æque ab interioribus caries fieri potest.

§. 523. Hæc est quarta morborum species.

§. 524. *Medullosa*. Vidistis procul dubio in *Anatomicis* os medium solidum habere unum homogeneum cavum, sed circa juncturas perit cavitas, ut ex ipsis epulis patet, nam ibi vidistis, quod in homogeneo ossis cavo medulla contineatur.

tur, sed ad juncturas hæret in cellulis oleum cum sanguine mistum medulla vero magis oleosum. Hæc medulla hæret sub Periosteo interno ossis tanquam Dura Mater esset, & quoque membrana tenuiori medulla ipsa investitur, quasi esset Pia Mater, illa membrana medullam continet, ut Pia Mater cerebrum, verum de hac membrana vix ullus bene scripsit, nisi solus *Duverney*, qui tamen noluit sua inventa hac de re Orbi Erudito communicare, sed ut reliqua inventa sua, sic etiam hæc sparsim ab aliis edita sunt. Ad ossa vero duplex arteriarum genus derivatur, 1. quæ per Periosteum externum distribuuntur, ex eo ad os pergunt, quæ ossis nutrimento inserviunt, ut quoque cranium à Dura Matre in capite arterias pro nutritione Cranii accipit, sic quoque Periosteum externum Cranii arterias ad Cranium mittit pro nutrimento, 2. Ad os per truncum integrum, vasa penetrant intra os per magna cava in osse relicta, & hæc vasa per Periosteum internum pergunt ad membranam medullæ, & sic tota medullosa membrana constat folliculis ab his arteriis factis. Sic quoque Dura Mater accipit Carotidem externam pro ossis nutrimento, Carotidem internam pro pulsa cerebri, ut inde spiritus conficiantur, venæ vero sanguinem ab hoc opere reducentes non communicant cum venis à nutritione ossis reduces; vasa vero ferentes hoc oleum ad articulum pro nervis haberi possunt, & sic hic materia secreta non datur venis, sed per vas tertium in articulum defertur, ut quoque in cerebro fit, ubi cortex, quam hic medullæ assimilamus, facit nervos, hosque emittit ad omnes partes, ubi tandem suum liquorem, vel in venas deponunt vel exhalant, vel in usum requisitum aliis liquoribus

bus miscent, sic ut hic magna sit convenientia. Nam sic quoque hic Periosteum externum mittit arterias in substantiam ossis, sic etiam internum Periosteum vasa ad os mittit, sed sunt quædam vasa, quæ eunt directe in cavum ossis, quæ nec Periosteum interno nec externo nec ossi prospiciunt, sed membranæ medullæ, & tum ex his folliculi medullæ corpus constituentes formantur. Arterias vero oleum hoc secernere inde patet; quia in Hydrope, ubi sanguis est plane aquosus, modo aqua hic deponitur non oleum. Oleum vero hoc naturaliter lubricandis, inungendis, & defendendis articulis inservit, nam transudat per cartilagineas Epiphyses articuli, ibique usum dictum habet, & coercetur in loco à ligamentis undique articulum ambientibus & cludentibus, hocque oleum ibi tenue redditum absorbetur. Sic hic quartum morborum genus occurrit, 1. si arteriæ hoc oleosum non adferant; 2. si venæ sanguinem ab hoc opere superstitem non reducant; 3. si in cellulis quoddam vitium hæreat, ut oleum non deferatur ad articulum; 4. si vasa oleum adferentia ad articulum obstruuntur eodem modo, ac si nervi obstruerentur. Medulla non est unus liquor, sed congeries vesicularum innumerabilium plenarum liquido in sanis oleoso, in senibus aut defatigatis ichoroso. Ab influxu lunari nulla est distinctio quantitatis medullæ, cum autem in senibus & multum defatigatis hominibus pinguedo pereat, ita & medulla deficit, idem accidit longo morbo emaciatis, quod tale fiat in defatigatis, probant experimenta *Duverneyana*, *Haversiana* circa medullam expulsam ex ossibus cervorum, ovium & boum, unde constat medullam transudare & circulare. Usus medullæ est ossa tenere

flexibilia aliquantulum, ne fiant fragilia, si vero aquosa fit materies medullosa, brevi putrescunt, oleosa nimis concresecunt & firmissime compinguntur, sanguis maximam resistantiam passus ossibus solum oleum subtilissimum transmittit, suntque ibi sacculi cavi, ubi hæret exstillans subtile oleum, quod in quiescentibus aggregatur, ut quiescentibus & torpidis accumulatur adeps, sed per motum tenue fit, & ab osse exit, arteriæ pressæ reddunt temporis brevitatem oleum non adeo coctum, sed ichorosum.

§. 525. Hic est quinta classis morborum, quando materia Medullaris vel membrana medullæ morbum accipit. Hic vero oritur quæstio, an ossa habeant Diploen? hoc omnes recentiores & antiqui noverunt, quod nempe ad Cranium hæreant duæ lamellæ, & in harum medio hæret cellulosa substantia, si ergo hæc interior lamella inficiatur, tum quia in medio hæ cellulæ hærent, hinc sic potest fieri separatio tabulæ Vitreæ; has cellulas quidem Diploen vocare possumus, & hæ ubique quodammodo inveniuntur. *Ruyschius* enim demonstravit in firmissimis ossibus morbos posse oriri, ut fistulæ externæ, internæ, & sic internum ab externo separatur, idem in medio ossis femoris, eodem notante, oritur quandoque morbus ad hanc cellulosam substantiam, tum ossa ab invicem secedunt, & tum sæpe cariosum frustum educitur, sic vidi ab osse tibiæ magnam thecam osseam longitudinalem esse eductam, perfecte ossis figuram referentem non ab exterioribus sed interioribus. Nam ibi caries facta erat, & spina prominens extracta fuit. Qui tamen puer *Haerlemensis* fuit sanatus per decoctum Ligni Guajacis, hoc quoque in *Ravennis* videre licet, ubi videbitis

debitis os ad femi. ulnæ longitudinem in altero excrevisse ut in theca, & in ea vacillare; hinc videtur Periosteum internum & externum vasa ad os mittere pro nutritione ossis, hæcque vasa sibi occurrere in medio, & sic quandam Diploen formare, hinc etiam ibi caries oriri potest, ut ex dictis exemplis patet, jam videamus effectus morborum soli ossi propriorum.

§. 526. Jam videamus signa, quæ docent in hoc oleo in magnis cavitatibus ossibus hærente morbos latere & ejus dein curationem. Pinguedo medullaris, quæ in osse hæret, videtur separari à sanguine arterioso, in tenerrimas medullæ vesiculas disponi & aggregari, & ex his iterum exire seu per vas venosum seu per folliculum, & inde deferri ad ossium articulationes & ad interstitia ossæarum lamellarum ad glutinositatem & tenacitatem ossi conciliandam, & partim quoque redire in sanguinem ut eo acria demulceat. Si bene sani per totum diem ambuleris, plusquam commode ferre potestis, tum novistis, quod sentiat circa coxas & lumbos dolorem siccum cum rigiditate sicca, hocque fieri videtur ab hoc oleo nimis consumpto, nam si cervi inter venandum sine multa agitatione subito transfixi cadant, tum ossa sunt plena medulla, si vero per integrum diem à canibus agitentur, tum nil medullæ in ossibus invenitur, sed modo oleosus quasi sanguis, sic etiam equus quietus in stabulis occisus multum medullæ in ossibus habet, sed equus cursorius nil medullæ habet, sic quoque in bobus, qui licet pingues si ferantur ad loca remota per longum iter, tum vix medullam habent, sed si in pascuis vel stabulis imprimis bene saginati occi-

dan-

dantur, tum multum medullæ habent; hinc ergo patet medullam circulatione abire, generari, regenerari & consumi, & sic per vasa adferentia fecernitur, in vesiculis retinetur, & iterum reducit, si opus sit, hinc hic quatuor in locis possunt fieri morbi; 1. ad ossa, 2. ad ossis articulationem, 3. in vesiculis medullæ, in vasis adferentibus & deferentibus; sic ergo si medulla libere colligatur, in vesiculis deponatur, & exire possit, tum ejus sanitas est, & ejus actio seu usus illæsus manet, si vero secreta maneat, & nil novæ pinguedinis accedat, sed secretum stagner, tum ultimo illud oleum à stagnatione & calore incipit rancescere, sic etiam oleum Amygdalarum Dulcium in tepore per paucas septimanas rancescit, idem de lardo & butyro infuso verum est; nulla vero res plus rancescit quam medulla, *ranciditas* vero est, *ubi oleum blandum meracum, ex hac blanda diathesi acquirit diathesin acrem, rodentem & putridam*, uti est oleum putrefactum semel destillatum. Includite medullam (ut de industria feci) phialæ Chemicæ, stet in digestionem teporis humani quatuor diebus, tum si jejuni olfeceris, fere cades in animi Deliquium præ fæto.

Secretionem impedit. Arteriæ adferunt assiduo sanguinem, hinc ibi fit assidua secretio, secretio ponit semper excretionem, ergo si oleum stagner, novum separari nequit.

Vasa obturabit. adferentia vasa sunt arteriæ, officium fecernentia sunt laterales plexus ad folliculos, vesicula medullosa vero inflammatione corrumpetur.

Inflammabit. Nam *Inflammatio* est *impedimentum transfluxus*, & tamen vis *urgens ad trans.*

transfluendum, si ergo oleum exire nequeat, & tamen eo pergat & effluat, hoc Inflammatio vocari licet.

Suppurabit. Fateor quidem hic Suppurationem proprie fieri non posse, sed, à similitudine tamen Suppuratio dici potest, nam ut sanguis stagnans à vi cordis conteritur in pus, sic etiam hic ab influxu olei oleum conteritur in vesiculis, si ergo sic medulla & vascula seu vesiculæ computruerint, tum etiam necessario membrana communis medullæ affici debet, hinc Periosteum internum afficitur, sed internum hoc Periosteum erat (ut vidimus) basis vasorum, quæ os nutriebant, hinc tum etiam os ea parte debet fieri *gangranosum* vel *cariosum*, quod est ossis collapsus, quia non nutriuntur nova materia. Hæc vero caries est pessima, quæ contigit vitio medullæ prius computrescentis, ergo in hoc casu medulla transire debet vel in ichorem vel in virus, vel in cancerosam materiem; & præterea hic morbus pessimus, quoque est circa juncturas, quia ibi plura vasa, & lamellæ osseæ sejunctæ; hinc intelligitur morbus ossium, qui in Rachitide accidit, quia non est in medio ossis, sed ad juncturas.

Vasi orba. Hoc in Odontalgia patet, ubi modo dens à crusta externa vitrea denudatur, & tum ibi hæc particula ossea nudo aëri exponitur, hinc tum ab inhalitu aëris frigidi vehementur dolet, & simul putredo oritur, & caries dolorque permanent, & interpolatis vicibus redit, donec dens cadat.

Apophysum. Hæc caries fit à putredine interna, ossa apparent dura sed humido ablato fiunt friabilia, ut etiam cum alcalinibus diu cocta fiunt fragilissima, in spiritu Nitri flexibilia evadunt ut corium.

rium. Nunquam Periosteum internum vel medulla inficitur, quin etiam incumbentia inflammantur, fungescant quasi, & os cariosum fiat. Omne os, quod oleo caret, cariescit; hinc præsertim fiunt caries ossium, vel Spinae Ventosæ ad loca ubi sunt plures cellulæ, ut fit in Rachitide infantum, Lue Venerea, Contusione magna, aliisque majoribus vitiis Periosteo inductis.

*Spina Ventosa est caries ossis à medulla vel Periosteo interno ortum ducens, Spina vero dicitur, quia per spinas os secedit. Ventosa vero quia partes imposi raræ, inflatæ & fungosæ apparent, nam si ibi supra locum affectum incisio fiat ad os usque, tum labia partis incisæ instar spongiæ apparent. Spina Ventosa est cariosa corruptio ossis à causa interne orta, id que à medulla prius corrupta, tunc primo in osse, dein in Periosteo, tum in omnibus integumentis, hinc humor oritur primo in osse, dein in Periosteo, tum in omnibus integumentis, & omnia simul tum perfecte inflantur. Quando fit Spina Ventosa, non tantum accidit in uno loco, sed in pluribus, nisi caveatur & statim ac deprehenditur, secetur pars, nam si unum membrum hoc malo affectum auferatur, post aliquot tempus, redit statim ad aliud, ut accidit cuidam verbi Divini Ministro Ecclesiæ Reformatæ Gallicæ, cui duo brachia successive secuit *Clarissimus Ravius*: Phænomena hujus morbi sunt primo sequentia, oritur ad locum in medullis ossium dolor obtusus, profundus, pertinax, erodens, ad tactum non augens, sed per motum, calorem & teporem lecti exacerbans. Medicus accedens primo nil vidit, sed ubi diu duravit, oritur tumor in parte, nil autem apparet Inflammatio-*

tionis, Suppurationis vel Scirrhusi, sed tantum spongiosus, vel ventosus, lentus & tenax tumor, postea tumor accrescit magis, nulla cum fractura vasorum, sed quasi partes inflantur, & quasi omnia spongiosa fierent, sed ubi eo devenerit, sæpe sponte rumpitur, vel si Medicus aperiat, nullum adest pus, at omnia sunt inflata; si ultimo detegatur; os sætet intolerabiliter, ut lardum putrefactum tunc pus prodit cinerea materia repletum, ichorosum & purulentum, trahens secum lamellas osseas; aperto osse, medulla tota putrefacta apparet pluribus in locis, novus est morbus, constituens cum Lue Venerea & Rachitide triadem morborum novorum difficillimorum & gravissimorum. Spinæ Ventosæ habemus quotidie exempla in carie dentium, primo enim dolent, tum tument, dein inflantur maxillæ, dolor acutissimus & haud tolerandus fit; putrefacti cadunt & cessat malum.

§. 527. *Signa.* Si corpus ad hunc morbum sit dispositum, nempe si Rachitis, Lues Venerea, vel Scorbutus vel horum morborum diathesis adfit, vel omnes quatuor morbi simul adsint, tum adest dolor, ad contactum non augetur, sed ad calorem lecti, Solis, medicamenti & alimenti; hinc ergo si Medicus tale quid suspicetur, tum attentare debet locum affectum & rogare, an inde doleat, & tum si inde nullus dolor oriatur, rogare, ubinam doleat, si dicat profunde, & quod sit, quasi os interne disploderetur, & si tum dein dicat, quoties vinum vel Zingiber vel Piper sumpsi, tum dolor exacerbatur, uti & à calore lecti hinc è lecto ad aërem frigidum hauriendum surgunt, & paulo inde levantur, dein si à tempestatis mutatione de majori dolore con-

que-

queruntur, nempe si Ver ipsis magis incommodum fit, nam *Virgilius* canit

Vere calor vedit ossibus.

Si tum simul ille dolor fixus maneat, & levis Febris Hectica adsit, tum scimus morbum hæere in cavo ossis interne; verum caries, quæ hic obtinet, male confunditur cum carie exterioris ossis. *Caries vero est solutio continui facta in substantia ossea una cum calcinatione ossis à causa ossi propria,* hic vero à causa in inferiori ossis cavo latente. Sed unde fit, quod cum medulla & ejus membrana atque Periosteum afficiuntur, etiam os afficiatur usque ad Diploën? quia ibi vasa à Periosteum interno & externo concurrunt, & sic cum Periosteum internum male afficitur, tum etiam Diploës male se habet, & inde quoque hoc malum Periosteum externo communicatur, sed hoc Periosteum decies plus dolet, quam Periosteum internum, quia hoc quam fortissime ossi adhæret, & hinc si quam minima distensio vel dilaceratio oriatur, tum dolor fit acutissimus, dum vero hoc Periosteum sic afficitur, tum etiam musculi inficiuntur; hinc Abscessus.

§. 528. Prognosis hic est difficillima, nam si inter lamellam primam & secundam malum tantum hæreret, tum facile fieret exfoliatio, sed hic totum os est consumptum & vix separatio fieri potest, nec mundatio, hinc difficillima curatio. Hæc videntur esse symptomata Spinæ Ventosæ, nempe corruptio ossis, quæ contingit à causa interna imprimis à corruptione medullæ. Hic morbus videtur veteribus fuisse ignotus, sed post Rachitidem & Luem Veneream invaluit, nam hic ha-

habemus cariem à causa interna, quæ cognoscitur à dolore hinc inde quasi vagante; sed caries veterum est morbus Topicus, & non semper Febrim Hecticam habet, quæ cum priori carie semper est juncta. Hic morbus dicitur *παιδαρροια*, vide *Aurelium Severinum* de Abscessuum natura à *παις Puer* & *appiv articulus*, & *παιδὸν* malum putavi verò olim hunc morbum curari non posse, sed jam quædam exempla vidi, ubi ægri integre sanati sunt. Nulla est absterfio nisi ab ipsa vita, nam etiamsi putridum linteis eluatur, brevi post renascitur crusta, nulla enim est mundatio & absterfio sine vi circulantium humorum eluentium hoc putridum.

§. 529. Nonnulli Medici hic ad Antiscorbutica confugiunt, quæ hic quoque profunt, sed ubi morbus jam invaluit, tum non satis penetrant. Hac methodo plures à Spina Ventosa sine magno malo subsecuto perfecte curavi; vidi hic præparata Mercurii nil prodesse, imo Mercurium Dulcem plus nocere quam prodesse. Decocta ex Ligno Guajaco affusa nostris humoribus Balsamica vi ea imbuunt, ne unquam putrescant, adde paululum Cremoris Tartari ad resinam solvendam. Illud lignum est tam resinosum & penetrans, ut imbibere possit omnes humores, sed tanta copia hoc decoctum est assumendum, ut omnis fere sanguis sit hoc decoctum, sed tum simul tecto pallio sudare debent ægri sub instrumento, id est, sub cistella, ex qua modo caput prominet, vel sub craticula in lecto, nam sine sudore nil efficimus, sic vidi sudorem viridescensentem perfecte Ligni Guajaci odoris erumpentem, curavi puerum, qui variis locis hoc malo in ossibus afficiebatur, & incisiones ad os usque à Chirurgo in variis locis

factæ sunt, nam illi semper sectionem faciunt ad os usque, tum os cadit, ut quoque in illo puero articulus digiti ceciderat, hunc tamen hac metho- do curavi, ut etiam domicellam, ubi jam ex- stirpatio digiti indicis conclusa erat, imo digitus immaniter intumescebat ab osse intumescente, sed tamen sic curavi nisi quod ille digitus adhuc $\frac{2}{3}$ pars crassior esset, & quoque fere $\frac{1}{3}$ pars longior, quam alterius manus.

Fomentum cum panno ex lana in decocto Gua- jaci intincto & expresso; fictilia calefacta ante commendata vel stannea hac metho- do diu con- tinuata sæpe multum præstant boni, leviusculum acidum est optimum, ut lignum Buxi, Quercus, Sassafras, in omnibus his oleum est copiosum aci- do mistum.

§. 530. Determinetur vero ad locum affectum in hoc instrumento ab accensu spiritus vini & pannis hoc decocto madidis loca applicatis. Diæ- ta sit tenuis, utatur æger pane biscocto solo & uvis passis tantum, tum mirifice fit promotio ad curationem, sed nil adhibendum pingue vel oleo- sum interne nec externe, statim enim esset Gan- græna ad locum, possunt enim adhiberi antisepti- ca, id est, condire partem. Ex Lue Venerea affectis, quando osse ita intumuerunt, in quibus nil potui proficere Mercurialibus, intellexi me- dullam hæere extra circulationem, verum Mer- curius nil agit in vasis extra circulationem positis, hinc diu cogitans inveni Lignum Guajaci; verum cum hic oleosa putrefacta materia hæreat, quæ non facile abstergetur, hinc omne oleum omnino vitandum; sic hac metho- do domicellam perfecte curavi, si Medicus vel æger superfugiat, sola su- perest exstirpatio.

§. 531.

§. 531. Hic aliquid dico de parte externa, quando nempe vasa in interstitia ossium hærentia afficiuntur, tum similem curam instituere debemus, & quo magis accedit ad curam §. 529. præscriptam, eo facilius & felicius cura procedit; hæc res vero magni est momenti, imprimis cum Medici omnes semper dicant extirpationem debere fieri, ut factum hic est in Reverendo Viro; cui ambo brachia amputata sunt. Dicunt vero multi cariem ossium non posse oriri à Periosteo externo, sed quid tum de *Paronychia* dicendum est? *Paronychia* est, *ubi papilla nerveæ in ultimo articulo digiti Periosteo fixissime incumbentes afficiuntur*, unde dolor intolerabilis oritur, quasi ferro ignito nervi terebrarentur, & si tum Chirurgus non ilico incisionem faciat ad os usque, & Inflammationi & putredini contraria adhibeat, tum intra aliquot dies articulus corrumpitur & cadit, tum vero incisus integumentis ad os usque tinctura Mastiches cum spiritu vini applicanda est ossi, & tum simul Missio sanguinis instituenda, & interne diluentia danda, decoctum Chinæ, Sarsaparillæ, tota vero pars est involvenda medicamentis Anodynis emollientibus v. g. fiat Cataplasma ex lacte dulci cum farina Lini vel Avenæ decocto addendo oleum Lini, & hoc cataplasmate pars involvatur, est optimum cataplasma, quod novi; hæc vero omnia sic externe & interne adhibita malum sæpe tollunt sine incisione, sic ut hæc prius tentanda sunt, si vero his non cedit intra quatuor vel sex horas, tum caries metuenda, & tum nil superest, nisi ut incidatur ad os fere usque & eadem tamen continuanda, sed si malum ad os femoris hæreat, tum hoc fieri nequit, & nil superest, nisi magna Venæ Sectio & dicta simul

ad-

adhibenda. Credo hanc rem a nemine posse in dubium vocari, quin si in medulla malum hæreat, sit pessimum, si in membrana medullæ quoque pessimum, sed prius pejus, si in interno Periosteo, tum quoque, sed adhuc curabile est & quo altius malum hæret, eo levius & contra. Si in reliquo osse vel Periosteo externa pars sit affecta, ut non sit liber itus & reditus, sive id accidat inter lamellas sive in cellulis vel in Periosteo omnia fiant, quæ in Spina Ventosa, sed tantum mutato ordine dicta sunt. 1. quia humor vitalis non advertitur, 2. putrescit; quia stagnat in lamellis, cellulis, Periosteo interno, habeturque idem perfecte mutato ordine. In Spina Ventosa primo laborat tantum medulla, sed in his primo exteriora. At mala in medulla pessima sunt & difficillima, sed ad exteriora multo facilliora. Duræ Matris Inflammationis effectus est primo dolor Piæ Matris, dein furor in primo gradu postea incipit homo totus fieri soporosus, & hoc notat jam corrumpi cerebrum. In Variolis visum est, tale quid accidisse ut in Spina Ventosa & Inflammatione membranarum ossium.

§. 532. Curatio est eadem, implebo sanguinem iis liquidis, dein ad summos sudores determinabo.

§. 533. Morbi ossium sunt sequentes, *α.* membrana medullæ affecta, *β.* à medulla affecta. *γ.* à Periosteo interno male affecto, *δ.* à lamellis ossis & vasis inter eas hærentibus morbofis, *ε.* ab externo Periosteo læso. Hic vero quo magis morbus ad interiora vergit, eo cura difficilior, nam morbus ab externo Periosteo non ita difficillime curatur, sed à medulla omnium difficillime; hinc Prognosis patet; ad juncturas fit difficillima se-
pa-

paratio, serpit malum ex cellula in cellulam, in medio denso ossis est quidem tardior progressus, sed facilior exfoliatio, hæc est regula universalis.

§. 534. 1. *Inflammatio est diapneusis sive transpiratio impedita in illa parte.* In Periosteum est membrana, ut in aliis locis, hinc etiam inflammari potest, ut membrana omnium partium; hinc puto, quod in ossibus non levior morbus occurrat, quam qui à Periosteum externo oritur, nam tum interiora adhuc bona sunt, & accessus datur; hinc ille morbus difficilior. Quænam vero inde mala oriuntur? Hæc recensui in doctrina de Vulneribus Capitis, ubi constitit, quod Periosteum sustineat vasa os vivificantia & nutrientia, cum vero illa pars, quæ inde vivificatur, mori debet, hinc Periosteum ubicunque læditur, tum munus suum non facit, & tum os non nutritur nec vivificatur, hinc Periosteum morbi faciunt ossis morbos. Causæ videntur esse triplices vel vitio vasis, vel vitio humidi, vel vitio utriusque: vasis obturatio fit à rigiditate vel laxitate, vel enata propria substantia, aut à liquidis crassis acrioribus, aut ab utrisque simul, de his causis satis actum est.

2. Signa sunt dolor punctorius, calor ingens, pulsationis geminatio, Febricula, hæc sunt signa Inflammationis: verum si nullus dolor ab attractu oriatur, nisi muscoli profunde moveantur, tum hæc sunt signa Inflammationis Periosteum. Pauci vestrum sunt, qui non experti fuerunt Odontalgiam, sed quid Odontalgia? Hæc est duplex, prima est in osse integro, tum morbus hæret in peridonteum, id est, Periosteum dentium, quod est perfectum Periosteum, vasculis tenuissimis con-

Tom. II.

N

stans,

stans, tum dolor atrocissimus oritur, licet cæterum corpus bene valeat, tum tandem fit dentis caries, dens vacillat & per frustula excidit. Secunda species Odontalgia fit uno momento, tum ossis caries nervum nudum afficit, & hæc species in-
 crudescit, si æger aliquid dulce, vel nimis frigidum, vel calidum in ore sumat, sic quoque idem in reliquis ossibus obtinet; hinc ergo cum audiamus ægrum conquerentem v. g. de dolore fixo profundoque ad humores, & simul Febricula adfit, tum semper cogitare debemus de Periosteo vel osse affecto. In hominibus Lue Venerea, Rachitide & Scorbuto laborantibus hoc obtinet, nempe paulo postquam in lecto sunt, maxime dolent, dein surgunt, sed si iterum lectum petant, hoc malum lecti tempore recrudescent. Si externe oriatur dolor ingens, fixus, obtusus, profundus ad tactum auctus, vel acutus signum est Periosteum esse affectum, in summa Podagra facile cognoscitur, quia corpora prius per Podagram emaciata sunt.

3. Exitus hujus mali solus bonus est resolutio, nam hic nec Suppuratio nec Gangræna fieri potest, & si resolutio non fiat, tum tandem totum os consumitur, nam repit à Periosteo externo ad Diploën, à Diploë ad Periosteum internum.

4. *Curatur ut Inflammatio.* Nam si in Interco-
 stalibus musculis Inflammatio sit, quantum Medici non faciunt ad avertendam Suppurationem & Gangrænam, sed hoc raro hic observatur, sic etiam hic eadem remedia conveniunt, atque indicationes sunt eadem ac in Inflammatione, nempe 1. ut materia inflammans solvatur, 2. ut impetus urgens minuatur, 3. ut vas laxetur. Primæ
 in-

indicationi satisfacimus, *α.* Venæ Sectione, *β.* diluendo per Nitrum, sal, aquam & saponaceos succos, *γ.* ad locum applicando fomenta, ut pars mollis & laxa fervetur, *δ.* per Diætam tenuem; sic quoque in Odontalgia Venæ Sectio instituitur, dentur diluentia fomentis ori applicatis, tenuisque præscribatur victus, sic sæpe conservatur, si id fiat in initio Odontalgiae.

Avertatur. Vetus Medicina incubuit, ut inveniret remedia, quæ à loco ad locum materiam & motum derivent, sic si quis dolore ad brachium v. g. ad animi Deliquium usque laboret, tum Venæ Sectione locus est debilitandus, externè laxandus & macerandus, ut impetus ad loca exteriora derivetur, si vero obstinata sit Inflammatio & non cedat, tum Chirurgus debet incisionem facere, sed hic labor, hoc opus est, Chirurgus quidem potest per membranam Cellulosam facile secare, sed ulterius vix audet, nam hic requirit primo cognitio decursus magnorum vasorum & nervorum, secundo decursus muscutorum, & insertio- nis, quod ultimum in vivo facile invenitur, si modo ægro jubeatur, ut edat actionem illi musculo propriam, tum ibi, ubi musculus desinit, oritur eminentia, & in toto decursu tensio, tum hic locus est vitandus, verum decursus vasorum & nervorum ex *Vesalio* & imprimis *Eustachio* intelligitur, plures hic vobis commendare non possum, sed cum sæpe natura ludat in cursum nervorum & arteriarum, hinc primo per cutim una cum membrana Adiposa sectio fiat, & tum abluatur, & hac ratione ulcus apertum relinquatur per unum diem, nam ab incisione integumentorum nullus metus Hæmorrhagiæ est, nec à scissione nervi, tum vero secundo die videri potest, an etiam

nervi vel vasa magna ibi locentur, & si non inveniuntur, tum sectio fiat ad os usque & sic Periosteum abstergeri potest. Si simplex sit Inflammatio, Missio Sanguinis est optima, sed in Rachitide, Lue Venerea, & Scorbuto non convenit, tum commendatissima sunt decocta dictorum lignorum, ut Guajaci, trium Santalorum, Saffras, Bardanæ pro pauperibus, pro ditioribus Chinæ & Sarsaparillæ; & simul applicentur fomenta, sed si simul Lues Venerea adsit, tum salivatio per Mercurium est anceps remedium, nam aliquando curatur, aliquando non & relinquitur tumor; melius conducunt superius dicta, nam à Mercurio glandulæ quidem purgantur, sed vix inde interiora ossium.

§. 535. Si Suppurationem arcere non possimus, curabo hanc ut causam Suppurationem facientem, & hanc extrorsum determinabo, aliter abradet plus Periosteum fibras ab osse subjecto, sic oritur major caries; hinc optimi Chirurghi unica incisione penetrant ad ipsum os, etiam dum violenta est Inflammatio, scopus est, ut materia suppurari incipiens extravertatur. Notum est in digito sæpe oriri dolorem intolerabilem in uno puncto, pars tumet, calet, dolet, & ardet, Chirurgus advertens, sine causa manifesta subitam videt Inflammationem, licet externe nulla Inflammatio appareat, Chirurgus scit ibi os nudum esse, pulpam multam non carnem vel musculos, hinc adeo intumescit, Chirurgus hæc videns putabit esse Paronychiam, applicabit emollientissima Emplastra, si per dimidiam horam vel totam ad summum non tollatur dolor, incisionem faciet usque ad os, ubi dolor est, addit spiritus vini cum Mastiche, Olibano, & sic nervi punctura tollitur.

Si

Si id non fiat, totum os cariosum excidit, nisi prius æger moriatur præ summo dolore.

1. Dolor violentus, calidus, profundus, ad levem tactum acutus oritur.

2. Ingens pulsatio, Febris, quæ facillime noscuntur, sed quid est *Horripulatio*? Si cui Inflammata vasa rumpantur, tum semper fit *Horripulatio* (Belgice *Huivering* Gallice *Frisons*) hoc fit, quia si una pars rumpatur, tum vasa laxantur, hæc quoque fit, si aditus ex arteria in venam laxetur, à quacunque causa fit, sicque homines utcunque sani accipiunt hunc motum, nam hac ratione fit frigus & concussio per artus, unde horremus, si ergo jam hæc omnia adsint, & *Horripulatio* sequatur, tum scimus *Suppurationem* fieri.

3. *Absentia*, id est, si dolor bonis signis absit, si gravitas in parte & tumor.

§. 536. Tum pars suppuratur, hinc tum exeditur *Periosteum* & oritur offis macula, & hæc offis pars peribit & *Gangræna* fiet, id est, quando pars non recipit nec dimittit humores, si tum *Periosteum* consumptum sit, tum ulcera & fistulæ postea fiunt, & tamen *Suppuratio* fieri nequit, quia exitus non datur, *Suppurationem* esse factam scitur, si gravitas & pondus in loco sentiatur, locus parum distendatur, & dolor fere est nullus, tum *Suppuratio Periosteï* facta est, id est, consumptio vasorum in os pergentium & ex osse egredientium, hinc os nudatur, id est, suis vasis privatur. *Fluctuatio* in loco externo docet *Abscessum*, at in profundo *Periosteï* difficillime hoc cognosci potest, nisi signa *Inflammationis* antea adfuerunt; hinc optimi Chirurghi sæpe non advertunt signa *Abscessus*, nisi ubi materia maxime corrodens vicina erumpere tentat, unde scimus

3511

N 3

diu-

diuturna interna mala maxime orta esse ab Inflammatione Perioſteï.

§. 537. Hic morbus dependet à Lue Venerea, Scorbuto peſſimo, vel horum miſcela, Rachitide.

Corrumpet. Quia pus attinget offis lamellas.

§. 538. *Ilico.* Novi enim homines inde mortuos.

Aperiendus. Nam profunde ut ad os & Perioſteum accessus detur, si vero os videamus cariosum, tum instrumento ferreo instar cunei quo ad formam perfodiatur, & inspergatur gummi Sarcocolla Terebinthina cocta vel Mastiche, Olibanum, vel Elemi ad ignem inspissati, tum parva fiet exfoliatio, & Perioſteum citissime à natura recrescit. Quando pus juxta has decurrit Perioſteum secedit ad articulos, tum ibi horrendæ fiunt Inflammationes, sed si bona fortuna pus decurrat inter musculos, & in quadam parte faciat Abscessum, tum hoc depurato, æger curari potest, sed tamen in Abscessu apertura facta non tam facile curari poterit Abscessus, nam illud pus hæret in gyris & linibus Cellulosæ membranæ super Perioſteum, hinc Chirurgus aperit in uno loco, non tamen per hunc aditum pus extrahere potest, qui hinc inde in gyris latitat. Contingit aliquando puellam pulcherrimam ludendo in platea ad os femoris ad acetabulum sensisse dolorem maximum perstantem, puella miserrime claudicans à Medicis, Chirurgis optimis & me ipso examinatur, os bonum fuit inventum, sed tumor triplo major erat, quam naturalis, omnes concludunt esse ingentem puris collectionem seu Abscessum, sed undulationis vel fluctuationis signa aderant; Chirurgus lanceola incidit ad os usque, nil invenit, nec

nec exiit nisi humor paucus, sed hac apertione tunc aliquid facilioris gressus conciliatus fuit illi loco, hinc Abscessus est aperiendus, licet quid dubii subfit, cavendo nervos, venas, ac arterias, hinc aliqua prudentia opus est, dum scalpellum adigitur, quia omnes venæ & arteriæ non ejusdem loci sunt; ergo prudentes Chirurghi nunquam sibi soli hoc sumant. Dein os purum redditur pluma-ceolo ad fundum crasso & sicco, quod sequenti die affluxu humorum ita extenditur, ut vulnus dilatet, tum, ossi nudato, inspergitur pulvis Euphorbii, qui carni non nocet & os optime curat, dein pulvis aliquis Catagmaticus ex Myrrha, Benzoë, Thure, Mastiche &c. sic os optime concrefcit, postquam denudatum & depuratum est.

§. 539. 1. Si tumor, ardor magnus, rubedo ingens, dolor summus, Febris magna adsint, signa sunt Inflammationis violentæ, quo hæc symptomata majora sunt, eo peior morbus.

2. Id est, si pars frigida & livida sit, vel omnis dolor ab illa parte paulo evanescat sine ullo bono signo.

3. Supra Periosteum incumbunt tendines, vagina musculi, adeps, cutis, jam si caries sit profunda, omnia supposita tument, quia à gangrænoso & carioso osse omnia teterrima exhalantia Inflammationem faciunt, & vicina corrumpunt. Per Gangrænam hic intelligitur, si Periosteum & ejus vasa sic sint destructa, ut nullam habeant communicationem cum succo vitali influente & redeunte.

§. 540. Tum fit fere Sphacelus.

§. 541. Nil in os à nervis adfertur, tum marcescit, & quod in osse quiescit, fiet acre, putri-

tridum & corrosivum, tunc cadit os instar cinerum vel quasi esset in cineratione combustum aut putrefactum; omnis humor nostri corporis stagnans vi caloris fit acerrimus & corrosivus, ut patet in durissimis ossibus dentium, ubi Periosteum, quod maxillam in alveolis obvelat, inflammatur, unde Odontalgia oritur. Os cariosum fit friabile, si humore acri stagnante factum sit, tunc contagio crescit, confirmant id Malpighiana & Haversiana observata, lamellæ formant cava, intermediæ sunt series vasculorum, si Gangræna vel caries consumpserit unam lamellam, tum hæret in lamella secunda à Periosteio, hac ratione caries serpit quo ad profunditatem, si serpat insinuatione ad longitudinem, fit exfoliatio, prior dicitur desquamatio.

§. 542. Hic vero ægro est proponendum, an malit mori præ doloribus cruciatibusque acerrimis, an vero malit partem incidi, si concedat, tum superiora viva incidantur, & 1. nudatio fiat, 2. mundatio, 3. applicetur Emplastrum, & fiat injectum ex decocto Camphoræ, Myrrhæ, Aloës, Alliaræ, Croci cum Sale Ammoniaco, hacque ratione intra viginti quatuor horas fiat separatio marginis. Tum vero humida non ita magis requiruntur, sed tum inspergatur pulvis ex Olibano cum Aloë & Succino, tum plumbum ficcum imponatur; quomodo vero fit ossis separatio? Veterum Methodus erat per Cautica vel per Cauticum actuale, id est, ferrum candens, verum hoc in osse fieri non potest; hinc separatio fiat Methodo *Belloste* perforando hinc inde non admodum profunde per ferrum, & tum vasa viva protuberant, si vero nulla vasa viva sint, tum os Sphacelo est affectum. Si Periosteum gan-

gangrænosum fit, locus ad os usque est incidendus, nullum enim aliud remedium datur, ut gangrænosus ichor putrefactus acer exire possit, tunc addenda sunt mundificanria ut ex Aloë, Myrrha, Galbano, Sarcocolla, similibus cum Vitello ovi, Terebinthina, ac parum mellis admisto optimum fit mundificans & deterisivum. Si parum colorem mutaverit, inspergatur parum succi Euphorbii, si multum, pulvis Catagmaticus ex Mastiche & similibus; donec ex osse emergant apices vel papillæ rubræ. Si Periosteum internum inflammetur, habet causas & effectus eosdem, quo ad os internum vel abibit in resolutionem, vel Suppurationem, vel Gangrænam, vel Sphacelum æque ac in osse exteriori; unum tantum est discrimen, quod materia non exhalare possit, hinc prius corrumpitur, antequam quid externe appareat; talia exempla sunt apud *Hildanum* & *Ruyfchium*. An vero hoc ad *Paronychiam* veterum, vel *Panariciam* referri non potest? Difficillime est dictu, nam nemo scripsit, quid sit Paronychia, sed hic morbus imprimis oritur ad primum articulum digiti vel pollicis, ad manus imprimis & pedes quoque, quandoque oritur circa radicem unguis vel ad latera vel ad anteriora, in digiti pulpa paulo supra insertionem tendinis Flexoris. Dicitur Græcis *νόσος τῆς πύλας ὀνυχός*, id est, *morbis circa unguem*, ubi ille morbus primo fit, oritur illico intolerabilis dolor, qui nullo dolori est comparandus, ita ut ipsam cerebrum afficiat, si per duas horas sic duret, tum purpureæ maculæ oriuntur, totumque os carie afficitur, si in pollice, tum se usque ad dimidiam partem radii extendit, si in uno ex digitis, tum ad humerum usque, inde patet malum hæere in expansione membranæ musculi-